
Maceio - quinta-feira
14 de dezembro de 2017
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 105 - Número 726

Ministério Público
. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO-PRESIDENTE

ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR MELO
EDUARDO TAVARES MENDES*

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
MARCOS BARROS MÉRO

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO
*Afastado para exercício de mandato eletivo

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
DELFINO COSTA NETO

DIRETOR DO 1º CAO
JOSÉ ANTÔNIO MALTA MARQUES

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTHUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
PRISCILA GONÇALVES TENÓRIO LINS TEIXEIRA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO - PRESIDENTE

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
DILMAR LOPES CAMERINO

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. 
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO, DESPACHOU, NO DIA 13 DE 
DEZEMBRO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 4456/2017.
Interessado: Diretoria de Tecnologia da Informação.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
�Administrativo. Contratos e Convênios. Pedido de Formalização de Convênio de 
Cooperação Técnica e Operacional entre o Município de São Luiz do Quitunde /
AL e o Ministério Público de Alagoas. Cessão de servidor com ônus. Hipótese 
de Inexigibilidade de licitação. Aplicação do art. 116 c/c art. 25, ambos da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações. Pelo deferimento�. Considerando que estão 
preenchidos os requisitos legais que regem a matéria, bem como demonstrado o 
interesse público na celebração do Termo de Cooperação Técnica objeto dos autos, 
defiro o pedido formulado na inicial, razão pela qual determino a remessa do feito 
à Seção de Elaboração e Acompanhamento de Contratos.

Proc: 4659/2017.
Interessado: Dr. Cláudio José Brandão Sá, Promotor de Justiça/Vice-Diretor de 
Planejamento da Escola Superior do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
�Administrativo. Estagiários. Concurso Público vinculado ao Edital MPE/
AL/6 PSP ESTAGIÁRIOS Nº 01/2016. Remessa de informações pela Diretoria 
da Escola Superior do Ministério Público – ESMP/AL, quanto à validade do 
certame e solicitação de providências. Prorrogação da validade do certame 
seletivo. Possibilidade. Exegese do item 8 do Edital regente. Ato discricionário da 
Autoridade competente”.

Proc: 4860/2017.
Interessado: Conselho Penitenciário do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À 51ª Promotoria de Justiça da Capital.

Proc: 02.2017.00004652-0.
Interessado: GILZA PEREIRA GUIMARAES.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO 
ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, DESPACHOU, NO DIA 13 DE 
DEZEMBRO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 1174/2017.
Interessado: 2ª Promotoria de Justiça de Porto Calvo.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Consultoria Jurídica para análise e parecer.

Proc: 2642/2017.
Interessado: 66ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de publicação no Diário Oficial.
Despacho: Em face das providências adotadas na esfera desta Procuradoria Geral 
de Justiça, notadamente a expedição do Ofício nº 797/2017-GAB.PGJ.MPE/AL, 
arquive-se.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
14 de dezembro de 2017124

Proc: 4675/2017.
Interessado: Dra. Adriana Maria de Vasconcelos Feijó, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das providências adotadas na esfera desta Procuradoria Geral 
de Justiça, notadamente a edição da Portaria PGJ nº 1.211/2017, de 11 de dezembro 
de 2017, arquive-se.

Proc: 4695/2017.
Interessado: Dr. Antônio Luis Vilas Boas Sousa, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de abono de permanência.
Despacho: Acolho o parecer da douta Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
�Constitucional. Previdenciário. Membro do Ministério Público. Requisitos para 
a aposentadoria voluntária. Abono de Permanência. Inteligência do art. 40, § 1º, 
inciso III, alínea �a� e seu § 19 da Constituição Federal (redação dada pela EC 
nº 41/2003). Implementação dos requisitos à concessão do abono de permanência. 
Nada obsta, sugerindo a remessa dos autos à Diretoria de Pessoal, para a realização 
das providências cabíveis�.

Proc: 4739/2017.
Interessado: Promotoria de Justiça Coletiva Especializada de Fundações.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À DG para se manifestar.

Proc: 4806/2017.
Interessado: Câmara Municipal de Coqueiro Seco.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 4810/2017.
Interessado: Dr. Marcus Romulo Maia de Mello, Promotor de Justiça.
Assunto: Comunicação de exercício.
Despacho: À DP para informar.

Proc: 02.2017.00004171-3.
Interessado: Procuradoria-Geral da República.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando o 
arquivamento do feito, por ausência de outras medidas a adotar.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 13 de dezembro de 2017.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

ATO PGJ Nº 24/2017

Altera o Ato PGJ n. 04/2013 que criou o Comitê de Gestão Estratégica do Ministério 
Público do Estado de Alagoas e dá outras providências.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições constantes do art. 9º, incisos V e XIII, da Lei Complementar 
Estadual nº. 15/1996,

CONSIDERANDO a necessidade de aperfeiçoamento da estrutura do Comitê de 
Gestão Estratégica no âmbito do Ministério Público do Estado de Alagoas, órgão 
imprescindível ao aprimoramento técnico e operacional da gestão por projetos;

CONSIDERANDO a estrutura administrativa e funcional do Ministério Público 
do Estado de Alagoas, bem como o disposto no Plano Estratégico 2011-2022 e no 
Plano Plurianual 2016 a 2019;

CONSIDERANDO a importância de garantir a execução do planejado, por meio 
da elaboração de iniciativas de curto prazo: planos gerais de atuação, planos 
operacionais, programas, projetos, metas e indicadores;

RESOLVE:

Art. 1º O Art. 2º do Ato PGJ n. 04/2013 passa a ter a seguinte redação: “Art. 2º O 
comitê será presidido pelo Procurador-Geral de Justiça, que designará os agentes 
públicos que o constituem, tendo a seguinte composição:

I –  Integrante da Administração Superior: Corregedoria-Geral.

II – Integrantes da área fim:
a) Membro do MP responsável pelo Objetivo Estratégico 01: Melhorar o Combate 
ao Crime, estratégias 1.1, 1.3, 1.4, 1.5;
b) Membro do MP responsável pelo Objetivo Estratégico 01: Melhorar o Combate 
ao Crime Organizado, estratégias 1.2, 1.6;
c) Membro do MP responsável pelo Objetivo Estratégico 02: Defender a Probidade 
na Gestão Pública;
d) Membro do MP responsável pelo Objetivo Estratégico 03: Promover a Educação 
Pública de Qualidade;
e) Membro do MP responsável pelo Objetivo Estratégico 04: Promover a Defesa 
da Saúde Pública;
f) Membro do MP responsável pelo Objetivo Estratégico 05: Promover a Proteção 
da Criança e do Adolescente;
g) Membro do MP responsável pelo Objetivo Estratégico 06: Promover a Garantia 
da Cidadania Plena;
h) Membro do MP responsável pelo Objetivo Estratégico 07: Promover a Defesa 
do Meio Ambiente;
i) Membro do MP responsável pelo Objetivo Estratégico 08: Promover a Defesa 
do Consumidor.

III – Integrantes da área meio:
a) Assessor de Planejamento e Gestão Estratégica, responsável pelo Objetivo 
Estratégico 08: Consolidar a Gestão Estratégica;
b) Diretor-Geral, responsável pelo Objetivo Estratégico 09: Melhorar a Gestão 
Administrativa;
c) Diretor de Apoio Administrativo, responsável pelo Objetivo Estratégico 10: 
Melhorar a Infraestrutura;
d) Diretor do Centro de Gerenciamento de Informática, responsável pelo Objetivo 
Estratégico 11: Adequar os Recursos Tecnológicos;
e) Assessor Especial, responsável pelo Objetivo Estratégico 12: Adequar o Efetivo 
de Membros e de Servidores;
f) Diretor da Escola Superior do Ministério Público – ESMP, responsável pelo 
Objetivo Estratégico 13: Capacitar Membros e Servidores;
g) Diretor de Pessoal, responsável pelo Objetivo Estratégico 14: Aperfeiçoar a 
Política de Gestão de Pessoas;
h) Diretor de Programação e Orçamento, responsável pelo Objetivo Estratégico 15: 
Adequar os Recursos e a Gestão Orçamentária e Financeira;
i) Diretor de Comunicação Social, responsável pela Estratégia 9.3 do Objetivo 
Estratégico 09: Aprimorar a comunicação (interna e externa) do Ministério Público 
do Estado de Alagoas.

Art. 2º O Art. 4º do Ato PGJ n. 04/2013 passa a ter a seguinte redação: “Art 4º As 
reuniões ordinárias do comitê serão designadas pelo Procurador-Geral de Justiça 
mensalmente, com antecedência mínima de 7 (sete) dias.

§1º Na hipótese de reunião extraordinária, que poderá ser convocada a qualquer 
tempo, a antecedência será de 03 (três) dias.
§2º Quando da participação em reuniões do comitê, os agentes públicos envolvidos 
serão dispensados de suas outras atividades, podendo solicitar declaração de 
presença à Seção de Gestão Estratégica.

Art. 3º O Art. 5º do Ato PGJ n. 04/2013 passa a ter a seguinte redação: “Art. 5º 
Para efeito do disposto no art. 16, § 3º da Lei Complementar Estadual nº 34/12, 
com a redação dada pelo art. 1º, inciso II, da Lei Complementar Estadual nº 37/12, 
será aplicado o percentual de 2,5% (dois inteiros e cinco décimos por cento) aos 
membros do Ministério Público participam do Comitê de Gestão Estratégica.

Parágrafo único. Aos servidores que participam do Comitê de Gestão Estratégica, 
aplica-se o disposto do art. 10, inciso II da Lei Estadual nº 7.517, de 17 de julho 
de 2013.

Art. 4º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 13 de dezembro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO PGJ Nº. 25/2017

Prorroga, por 12 (doze) meses, o prazo de validade do 6º Processo Seletivo para 
provimento de vagas e formação de cadastro de reserva de estagiários do Ministério 
Público do Estado de Alagoas.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o Edital do 6º Processo Seletivo para provimento de 
vagas e formação de cadastro de reserva para estagiários, realizado pela Fundação 
Apolônio Salles de Desenvolvimento Educacional, em seu item 8.0,  fixou o prazo 



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
14 de dezembro de 2017 125Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

de validade de 1 (um) ano para o referido concurso, contado a partir da data de 
homologação do resultado final do mesmo,  podendo ser prorrogado uma vez, por 
igual período, a critério do Procurador-Geral de Justiça; 

CONSIDERANDO que os resultados finais do Processo Seletivo, foi homologado 
pelo Conselho Superior do Ministério Público no dia 20 de dezembro de 2016. 

CONSIDERANDO a existência de um quantitativo considerável de candidatos 
remanescentes classificados no quadro de reserva do propalado concurso;

CONSIDERANDO que o referido certame selecionou e vem fornecendo a este 
Órgão Ministerial um induvidoso contingente de estudantes do curso de Direito 
de diversas faculdades de Alagoas bem preparados sob o ponto de vista técnico 
intelectual; 

CONSIDERANDO a proximidade da expiração do prazo de validade do certame 
em questão;

CONSIDERANDO, por fim, a conveniência da Administração em prestigiar 
o referido processo seletivo, evitando o dispêndio de recursos públicos com a 
realização de um novel certame.
  
RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar, por 12 (doze) meses, o prazo de validade do 6º Processo 
Seletivo Público para Provimento de Vagas e Formação de Quadro de Reservas de 
Estagiários do Ministério Público do Estado de Alagoas.

Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em 13 de dezembro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO Nº 04/2017
DAS PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS (CNPJ: 
12.472.734/0001-52);  MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE 
(CNPJ: 13.168.687/0001-10).
DO OBJETO: Este documento tem por base e objetivo a Cooperação e o Intercâmbio 
de Inteligência na Área de Tecnologia da Informação, entre o Ministério Público 
do Estado de Sergipe e o  Ministério Público do Estado de Alagoas, nas atividades 
de desenvolvimentos de sistemas, ambiente operacional e comunicação de dados, 
atendendo aos seguintes objetivos especificados no presente termo de cooperação.
DAS RESPONSABILIDADES FINANCEIRAS: O presente termo não implica 
ônus financeiro entre os partícipes. 
DA VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua publicação.
DATA DE ASSINATURA: 24 de novembro de 2017.
SIGNATÁRIOS: Alfredo Gaspar de Mendonça Neto (Procurador-Geral de Justiça 
do Estado de Alagoas); José Rony Silva Almeida (Procurador-Geral de Justiça do 
Estado de Sergipe).

EXTRATO DO CONTRATO Nº 48/2017
CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS (CNPJ 
n° 12.472.734/0001-52).
CONTRATADA: 4U DIGITAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP (CNPJ 
nº 21.982.891/0001-07).
DO OBJETO: Aquisição de scanners de mesa, advindos da adesão à Ata de 
Registro de Preços nº 066/2017 – Pregão Eletrônico nº 062/2017 do Tribunal de 
Justiça do Estado do Amapá, conforme especificações estabelecidos no Edital do 
Pregão informado, os quais integram este instrumento, independente de transcrição, 
quantidades e valores estabelecidos neste contrato, conforme processo nº PGJ/AL-
4242/2017. 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Adesão a Ata de Registro de Preços, com 
aplicação do Ato Normativo PGJ nº 11/2005, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 
2013, Lei 8.666/93 e suas alterações.
DO VALOR: R$ 263.223,00 (duzentos e sessenta e três mil, duzentos e vinte e 
três reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária do Ministério Público Estadual, 
inclusas no PPA 2016-2019, no programa de trabalho 03.122.0195.3011.0000 – 
Aperfeiçoamento da Tecnologia da Informação do Ministério Público, natureza de 
despesa: 449052 – Equipamentos e material permanente.
DA VIGÊNCIA: O presente Contrato tem vigência a partir da sua assinatura até o 
término da garantia dos equipamentos.
DATA DA ASSINATURA: 5 de dezembro de 2017.
SIGNATÁRIOS: Alfredo Gaspar de Mendonça Neto (Procurador-Geral de Justiça); 
Myllena Lira Xavier (Representantes legais da Contratada).

EXTRATO DO CONTRATO Nº 49/2017
CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS (CNPJ 
n° 12.472.734/0001-52).
CONTRATADA: HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA (CNPJ nº 
54.305.743/0011-70).
DO OBJETO: Aquisição de veículos tipo caminhonete, advindos da adesão à Ata de 
Registro de Preços nº 02/2017 – Pregão Eletrônico nº 07/2016 do Distrito Sanitário 
Especial Indígena Médio Rio Solimões e Afluentes, órgão vinculado ao Ministério 
da Saúde, conforme especificações estabelecidos no Edital do Pregão informado, 
os quais integram este instrumento, independente de transcrição, quantidades e 
valores estabelecidos neste contrato, conforme processo nº PGJ/AL-4641/2017. 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Adesão a Ata de Registro de Preços, com 
aplicação do Ato Normativo PGJ nº 11/2005, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 
2013, Lei 8.666/93 e suas alterações.
DO VALOR: R$ 235.200,00 (duzentos e trinta e cinco mil e duzentos reais). 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste contrato 
poderão correr à conta da dotação orçamentária do Fundo Especial do Ministério 
Público Estadual, inclusas no PPA- 2016-2019, consignada no Programa de 
Trabalho 03.122.0195.3019.0000 – Recomposição da Frota de Veículos do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 449052 – Equipamentos e Material 
Permanente.
DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato tem início na data 
de 01/12/2017 e encerramento em 31/03/2018, prorrogável na forma do art. 57, §1º, 
da Lei nº 8.666, de 1993.
DATA DA ASSINATURA: 5 de dezembro de 2017.
SIGNATÁRIOS: Alfredo Gaspar de Mendonça Neto (Procurador-Geral de Justiça); 
Eduardo Cordeiro de Almeida e Silva (Representantes legais da Contratada).

EXTRATO DO CONTRATO Nº 50/2017
CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS (CNPJ 
n° 12.472.734/0001-52).
CONTRATADA: CEZÁRIOS MÓVEIS E COMÉRCIO LTDA - ME (CNPJ nº 
03.016.072/0001-15).
DO OBJETO: Aquisição de condicionadores de ar advindos da Ata de Registro de 
Preços nº PGJ/AL-19/2017, face as especificações técnicas constantes do Edital 
do Pregão Eletrônico para nº 15/PGJ/2017, quantidades, valores unitários e totais 
estabelecidos neste Contrato, conforme processo nº PGJ/AL-4412/2017.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Pregão Eletrônico nº 15/PGJ/2017 – Ata 
de Registro de Preços nº 19/2017, com fulcro nas Leis Federais nº 10.520/02, 
nº 8.666/93 e suas alterações, e disposições constantes no processo nº PGJ/AL-
1415/2017.
DO VALOR: R$ 31.200,00 (trinta e um mil e duzentos reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária do Ministério Público Estadual e do 
Fundo Especial do Ministério Público, inclusas no PPA- 2016-2019, no Programa 
de Trabalho 03.122.0195.3013.0000 – Aparelhamento do Ministério Público, 
Naturezas de despesa: 449052 – Equipamentos e material permanente.
DA VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência da data de sua assinatura até 
30 de abril de 2018.
DATA DA ASSINATURA: 6 de dezembro de 2017.
SIGNATÁRIOS: Alfredo Gaspar de Mendonça Neto (Procurador-Geral de Justiça); 
Juliana Cezário Fortes (Representante legal da Contratada).

EXTRATO DO CONTRATO Nº 51/2017
CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS (CNPJ 
n° 12.472.734/0001-52).
CONTRATADA: I C SERAFINI REFRIGERAÇÃO - EPP (CNPJ nº 
14.516.591/0001-69).
DO OBJETO: Aquisição de condicionadores de ar advindos da Ata de Registro de 
Preços nº PGJ/AL-22/2017, face as especificações técnicas constantes do Edital 
do Pregão Eletrônico para nº 15/PGJ/2017, quantidades, valores unitários e totais 
estabelecidos neste Contrato, conforme processo nº PGJ/AL-4412/2017.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Pregão Eletrônico nº 15/PGJ/2017 – Ata 
de Registro de Preços nº 22/2017, com fulcro nas Leis Federais nº 10.520/02, 
nº 8.666/93 e suas alterações, e disposições constantes no processo nº PGJ/AL-
1415/2017.
DO VALOR: R$ 40.822,88 (quarenta mil, oitocentos e vinte e dois reais e oitenta 
e oito centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária do Ministério Público Estadual e do 
Fundo Especial do Ministério Público, inclusas no PPA- 2016-2019, no Programa 
de Trabalho 03.122.0195.3013.0000 – Aparelhamento do Ministério Público, 
Naturezas de despesa: 449052 – Equipamentos e material permanente.
DA VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência da data de sua assinatura até 
30 de abril de 2018.
DATA DA ASSINATURA: 6 de dezembro de 2017.
SIGNATÁRIOS: Alfredo Gaspar de Mendonça Neto (Procurador-Geral de Justiça); 
Ivan Coelho Serafini (Representante legal da Contratada).



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
14 de dezembro de 2017126

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS
DAS PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS (CNPJ: 
12.472.734/0001-52); BRASCAR LOCADORA LTDA (CNPJ: 04.834.392/0001-
45).
DO OBJETO: Liquidação do valor devido pelo Ministério Público do Estado de 
Alagoas relativo ao pagamento pela utilização dos serviços de locação de veículos, 
objeto do contrato nº 10/2015, correspondente a uma diária, face o erro material 
detectado no 2º termo aditivo ao contrato, perfazendo o valor total de R$ 184,46 
(cento e oitenta e quatro reais e quarenta e seis centavos), conforme processo nº 
PGJ/AL-1787/2016.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigos 58 a 65, da Lei nº 4.320, de 17 de 
março de 1964 e § único do art. 59 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DA QUITAÇÃO PLENA: O recebimento do valor estabelecido importa em total 
quitação da parcela devida e mencionada na Cláusula Primeira.
DATA DE ASSINATURA: 7 de dezembro de 2017.
SIGNATÁRIOS: Alfredo Gaspar de Mendonça Neto (Procurador-Geral de Justiça); 
Sérgio Omena de Amorim (Representante legal da empresa Brascar Locadora 
LTDA).

EXTRATO DO CONTRATO Nº 54/2017
CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS (CNPJ 
n° 12.472.734/0001-52).
CONTRATADA: MAQ-LAREM MÁQUINAS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 
LTDA (CNPJ nº 40.938.508/0001-50).
DO OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de impressão 
de papel e fornecimento de impressoras e multifuncionais, com sistema de 
gerenciamento de impressões - Serviço de Outsourcing de Impressão, advindos da 
adesão à Ata de Registro de Preços nº 0135/2017 – Pregão Presencial nº 302/2016 
da Secretaria do Estado de Administração do Governo da Paraíba, conforme 
especificações estabelecidos no Edital do Pregão informado, os quais integram 
este instrumento, independente de transcrição, quantidades e valores estabelecidos 
neste contrato, conforme processo nº PGJ/AL-3358/2017.  
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Adesão a Ata de Registro de Preços, com 
aplicação do Ato Normativo PGJ nº 11/2005, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 
2013, Lei 8.666/93 e suas alterações.
DO VALOR: O valor global estimado do contrato é de R$ 238.983,84 (duzentos 
e trinta e oito mil, novecentos e oitenta e três reais e oitenta e quatro centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente 
contratação correrão à conta da dotação orçamentária do Ministério Público Estadual, 
inclusas no PPA- 2016-2019, no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – 
Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339039 
– Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
DA VIGÊNCIA:  O prazo de vigência do Contrato será de 12 (doze) meses, a partir 
da data da sua assinatura, podendo, por interesse da Administração, ser prorrogado 
por períodos iguais e sucessivos.
DATA DA ASSINATURA: 7 de dezembro de 2017.
SIGNATÁRIOS: Alfredo Gaspar de Mendonça Neto (Procurador-Geral de Justiça); 
Eric Francisco Sales dos Santos (Representantes legais da Contratada).

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2017
PROCESSO Nº 258/2017 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/PGJ/2017
ÓRGÃO GERENCIADOR: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE 
ALAGOAS (CNPJ nº 12.472.734/0001-52).
FORNECEDOR: CCK COMERCIAL EIRELI - EPP (CNPJ nº 22.065.938/0001-
22).
DO OBJETO: Constitui objeto da presente Ata o Registro de Preços para a 
aquisição de bens permanentes, consoante as condições estabelecidas no Edital e 
seus Anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independente de transcrição.

DO PREÇO REGISTRADO:

Item Especificações 
mínimas

Marca/ 
Modelo Unidade Quantidade Preço 

Unitário

VIGÊNCIA: A validade da presente Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados a partir da data da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.
DATA DA ASSINATURA: 11 de dezembro de 2017.
SIGNATÁRIOS: Alfredo Gaspar de Mendonça Neto (Procurador-Geral de Justiça); 
Emerson Luis Koch (Representante legal do Fornecedor).

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 29/2017
PROCESSO Nº 258/2017 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/PGJ/2017
ÓRGÃO GERENCIADOR: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE 
ALAGOAS (CNPJ nº 12.472.734/0001-52).
FORNECEDOR: DOMÍNIO COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS - EIRELI – 
EPP (CNPJ nº 18.527.195/0001-98).
DO OBJETO: Constitui objeto da presente Ata o Registro de Preços para a 
aquisição de bens permanentes, consoante as condições estabelecidas no Edital e 
seus Anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independente de transcrição.

DO PREÇO REGISTRADO:

Item Especificações 
mínimas

Marca/ 
Modelo Unidade Quantidade Preço 

Unitário
Preço 
Total

3

Bebedouro de piso, 
de coluna, para 
garrafão de 20 
litros, 2 torneiras 
sendo uma para 
saída de água gelada 
e outra para natural, 
sistema fura fácil, 
tensão de 220V, 
garantia mínima de 
1 (um) ano.

LIBELL
MASTER 

CGA
Unidade 10 R$ 

487,80
R$ 

4.878,00

VIGÊNCIA: A validade da presente Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados a partir da data da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.
DATA DA ASSINATURA: 12 de dezembro de 2017.
SIGNATÁRIOS: Alfredo Gaspar de Mendonça Neto (Procurador-Geral de Justiça); 
Leandro de Souza Bessani (Representante legal do Fornecedor).

. .

Subprocuradoria-Geral Administrativa Institucional

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO 
ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, DESPACHOU, NO DIA 13 DE 
DEZEMBRO DO CORRENTE ANO, O SEGUINTE PROCESSO:

Proc: 4321/2016
Interessado: Diretoria de Apoio Administrativo desta PGJ.
Assunto: Solicitando providências.
Despacho: Em face da informação da Diretoria Geral, fls. 20, arquive-se.

Proc: 4641/2016
Interessado: Grupo Estadual de Combate as Organizações Criminosas - GECOC.
Assunto: Solicitando providências.
Despacho: Em face da informação da Diretoria Geral, fls. 26, arquive-se.

Proc: 869/2017
Interessado: Diretoria de Apoio Administrativo desta PGJ.
Assunto: Solicitando providências.
Despacho: Em face da informação da Diretoria Geral, fls. 20, arquive-se.

Proc: 870/2017
Interessado: Diretoria de Apoio Administrativo desta PGJ.
Assunto: Autorização para contratar.
Despacho: Em face da informação da Diretoria Geral, fls. 10, arquive-se.

Proc: 872/2017
Interessado: Diretoria de Apoio Administrativo desta PGJ.
Assunto: Solicitando providências.
Despacho: Em face da informação da Diretoria Geral, fls. 32, arquive-se.



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
14 de dezembro de 2017 127Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

Proc: 4494/2017
Interessado: Dr. Adivaldo Batista de Souza Júnior – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Indefiro. Vão os autos à DCF para providências. Em seguida, 
arquive-se.

Proc: 4708/2017
Interessado: Dr. Napoleão Amaral Franco – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerendo diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4723/2017
Interessado: Dra. Ilda Regina Reis Santos – Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4724/2017
Interessado: Dra. Ilda Regina Reis Santos – Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4733/2017.
Interessado: Keyla Gomes dos Santos Aquino � Analista do MP � Área Jurídica
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
�Direito. Administrativo. Servidor Público. Ausência Funcional. Incidência do 
art. 99, inciso III, alínea �b� da Lei 5247/91. Possibilidade. O servidor público 
que implementar os requisitos inerentes ao benefício de licença por falecimento de 
pessoa do seio familiar constante do rol legal, fará jus à interrupção labutar, nos 
moldes da legislação regente. Pelo deferimento da pretensão, sugerindo a remessa 
dos autos à Diretoria de Pessoal, para as providências que o caso requer.�

Proc: 4752/2017
Interessado: Dr. Sílvio Azevedo Sampaio – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4755/2017
Interessado: Dra. Marluce Falcão de Oliveira – Promotora de Justiça.
Assunto: Solicita suspensão de férias da servidora Thaís Maria Pacífico Bezerra.
Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. 
Em seguida, arquive-se.

Proc: 4760/2017
Interessado: Dra. Mirya Tavares Pinto Cardoso Ferro – Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Considerando que o pleito foi atendido através dos autos PGJ nº 
4634/2017, DOE 5 de dezembro de 2017, indefiro o pedido. Vão os autos à DCF 
para providências. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4764/2017.
Interessado: Dr. Lean Antônio Ferreira de Araújo.
Assunto: Requerimento de diárias em favor dos Promotores de Justiça Dr. Humberto 
Henrique Bulhões B. Paula Nunes e Dr. Roberto Salomão do Nascimento e do 
servidor Ronaldo Aureliano do Nascimento. 
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4765/2017
Interessado: Dr. Lean Antônio Ferreira de Araújo – Corregedor-Geral.
Assunto: Diárias em favor do servidor Márcio de Gusmão Barbosa.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4774/2017
Interessado: Dr. Luiz Cláudio Branco Pires – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4775/2017
Interessado: Dr. Luiz Cláudio Branco Pires – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 1119/2017
Interessado: Diretoria de Tecnologia da Informação desta PGJ.
Assunto: Solicitando providências.
Despacho: Em face da informação da Diretoria Geral, fls. 10, arquive-se.

Proc: 1243/2017
Interessado: Diretoria de Apoio Administrativo desta PGJ.
Assunto: Solicitando providências.
Despacho: Em face da informação da Diretoria Geral, fls. 14, arquive-se.

Proc: 1622/2017
Interessado: Dr. Geraldo Magela Barbosa Pirauá – Promotor de Justiça.
Assunto: Solicitando providências.
Despacho: Em face da informação da Diretoria Geral, fls. 16, arquive-se.

Proc: 2720/2017
Interessado: 12ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Solicitando providências.
Despacho: Em face da informação da Diretoria Geral, fls. 8, arquive-se.

Proc: 2794/2017
Interessado: Dra. Kicia Oliveira Cabral de Vasconcelos – Promotora de Justiça.
Assunto: Solicitando providências.
Despacho: Em face da informação da Diretoria Geral, fls. 9, arquive-se.

Proc: 3079/2017
Interessado: 5ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Solicitando providências.
Despacho: Em face da informação da Diretoria Geral, fls. 7, arquive-se.

Proc: 3356/2017
Interessado: Dr. Vicente Felix Correia – Procurador de Justiça.
Assunto: Solicitando providências.
Despacho: Em face da informação da Diretoria Geral, fls. 7, arquive-se.

Proc: 3675/2017.
Interessado: Diretoria de Apoio Administrativo desta PGJ.
Assunto: Suprimento de fundos.
Despacho: Vão os autos à DCF para a respectiva baixa e providências cabíveis, nos 
termos da manifestação de fl. 88.

Proc: 4284/2017
Interessado: Aline Flávia Gama Guedes. - servidora cedida.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
�Administrativo. Pedido de diárias. Servidor cedido ao Ministério Público do 
Estado de Alagoas proveniente de Convênio de Cooperação Mútua junto ao Estado 
de Alagoas. Pedido de diária. Inexistência de previsão expressa no Ato PGJ nº 
6/2011. Justificativa de necessidade de atividades da Assessoria de Cerimonial e 
organização de eventos institucionais programados e realizados pelos membros do 
Ministério Público do Estado de Alagoas. Previsão de deslocamento e despesas com 
as atividades em razão do serviço. Aplicação do princípio da proporcionalidade e 
razoabilidade. Reconhecimento do direito da concessão de diárias aos cedidos em 
patamar de igualdade com os servidores do quadro funcional do Ministério Público, 
desde que as atribuições desempenhadas sejam em razão de serviço, configurado o 
interesse público e encontrem-se em consonância com as atividades desenvolvidas 
pelo servidor. Pelo deferimento da concessão das diárias requeridas, com espeque 
no parágrafo único do art. 2º e art. 13 do Ato PGJ nº 06/2011, sugerindo que sejam 
acostados aos autos as devidas comprovações dos deslocamentos já realizados�.

Proc: 4285/2017
Interessado: Aline Flávia Gama Guedes. - servidora cedida.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
�Administrativo. Pedido de diárias. Servidor cedido ao Ministério Público do 
Estado de Alagoas proveniente de Convênio de Cooperação Mútua junto ao Estado 
de Alagoas. Pedido de diária. Inexistência de previsão expressa no Ato PGJ nº 
6/2011. Justificativa de necessidade de atividades da Assessoria de Cerimonial e 
organização de eventos institucionais programados e realizados pelos membros do 
Ministério Público do Estado de Alagoas. Previsão de deslocamento e despesas com 
as atividades em razão do serviço. Aplicação do princípio da proporcionalidade e 
razoabilidade. Reconhecimento do direito da concessão de diárias aos cedidos em 
patamar de igualdade com os servidores do quadro funcional do Ministério Público, 
desde que as atribuições desempenhadas sejam em razão de serviço, configurado o 
interesse público e encontrem-se em consonância com as atividades desenvolvidas 
pelo servidor. Pelo deferimento da concessão das diárias requeridas, com espeque 
no parágrafo único do art. 2º e art. 13 do Ato PGJ nº 06/2011, sugerindo que sejam 
acostados aos autos as devidas comprovações dos deslocamentos já realizados”.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
14 de dezembro de 2017128

Proc: 4776/2017
Interessado: Dr. Luiz Cláudio Branco Pires – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4777/2017
Interessado: Dr. Luiz Cláudio Branco Pires – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4778/2017
Interessado: Dr. Luiz Cláudio Branco Pires – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4780/2017
Interessado: Dr. Luiz Cláudio Branco Pires – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4781/2017
Interessado: Dr. Luiz Cláudio Branco Pires – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4785/2017
Interessado: Dr. José Alves de Oliveira Neto – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4790/2017
Interessado: Dr. Luiz José Gomes Vasconcelos – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4791/2017
Interessado: Nivaldo Brandão da Silva – Assessor de Logística e Transportes.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4792/2017
Interessado: Nivaldo Brandão da Silva – Assessor de Logística e Transportes.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4801/2017
Interessado: Dr. Rodrigo Soares da Silva – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerendo diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4814/2017
Interessado: Dr. Edelzito Santos Andrade – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4815/2017
Interessado: Dr. Edelzito Santos Andrade – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4822/2017
Interessado: Dr. Saulo Ventura de Holanda – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4823/2017
Interessado: Dr. Saulo Ventura de Holanda – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4824/2017
Interessado: Dr. Saulo Ventura de Holanda – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4827/2017
Interessado: Dr. Saulo Ventura de Holanda – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4828/2017
Interessado: Dr. Saulo Ventura de Holanda – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4829/2017
Interessado: Dr. Saulo Ventura de Holanda – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional, em Maceió, 13 de 
dezembro de 2017.

ISADORA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
ASSESSORA ADMINISTRATIVA

PORTARIA SPGAI nº 468, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias de THAÍS 
MARIA PACÍFICO BEZERRA, Técnica do Ministério Público, com efeitos 
retroativos ao dia 6 de dezembro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 469, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 4723/2017, RESOLVE conceder 
em favor da Dra. ILDA REGINA REIS SANTOS, Promotora de Justiça de Messias, 
de 1ª entrância, portadora do CPF nº 564.379.514-00, matrícula nº 69206, ½  (meia) 
diária, no valor de R$ 201,94 (duzentos e um reais e noventa e quatro centavos), 
aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por 
cada ½ (meia) diária, referente ao auxílio alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 
7/2014, perfazendo um total de R$ 189,41 (cento e oitenta e nove reais e quarenta 
e um centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Major Izidoro, no dia 
28 de novembro do corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais 
na Promotoria de Justiça de Major Izidoro, em razão da designação contida na 
Portaria PGJ nº 84, de 30 de janeiro de 2014, correndo a despesa por conta da 
dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 � 
Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 � 
Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 470, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 4284/2017, RESOLVE conceder 
em favor de ALINE FLÁVIA GAMA GUEDES, Servidora Cedida, portador do 



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
14 de dezembro de 2017 129Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

CPF nº 648.466.104-97, matrícula nº 8255264-9, 1 ½ (uma e meia) diárias, no valor 
de R$ 180,00 (cento e oitenta reais), aplicando-se o desconto de R$ 25,07 (vinte 
e cinco reais e sete centavos), por cada diária, referente ao auxílio alimentação de 
acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 232,40 (duzentos e 
trinta e dois reais e quarenta centavos), em face do seu deslocamento à cidade de 
Delmiro Gouveia, no período de 3 a 4 de outubro do corrente ano, para atuar como 
mestre de cerimônia da inauguração do prédio-sede das Promotorias de Justiça de 
Delmiro Gouveia, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 
no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diárias, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 471, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 4724/2017, RESOLVE conceder 
em favor da Dra. ILDA REGINA REIS SANTOS, Promotora de Justiça de Messias, 
de 1ª entrância, portadora do CPF nº 564.379.514-00, matrícula nº 69206, ½  (meia) 
diária, no valor de R$ 201,94 (duzentos e um reais e noventa e quatro centavos), 
aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por 
cada ½ (meia) diária, referente ao auxílio alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 
7/2014, perfazendo um total de R$ 189,41 (cento e oitenta e nove reais e quarenta 
e um centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Major Izidoro, no dia 
21 de novembro do corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais 
na Promotoria de Justiça de Major Izidoro, em razão da designação contida na 
Portaria PGJ nº 84, de 30 de janeiro de 2014, correndo a despesa por conta da 
dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 � 
Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 � 
Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 472, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 4285/2017, RESOLVE conceder 
em favor de ALINE FLÁVIA GAMA GUEDES, Servidora Cedida, portador do 
CPF nº 648.466.104-97, matrícula nº 8255264-9, ½ (meia) diária, no valor de R$ 
90,00 (noventa reais), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta 
e três centavos), por cada ½ (meia) diária, referente ao auxílio alimentação de 
acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 77,47 (setenta e sete 
reais e quarenta e sete centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Delmiro 
Gouveia, no dia 27 de setembro do corrente ano, para realizar entrega de convites 
para Inauguração do Prédio-sede das Promotorias de Justiça de Delmiro Gouveia, 
correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de 
Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 – Diárias, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 473, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o contido no Proc. 4774/2017, RESOLVE conceder em favor do 
Dr. LUIZ CLÁUDIO BRANCO PIRES, 3º Promotor de Justiça de Arapiraca, de 
3ª entrância, portador do CPF nº 512.336.227-49, matrícula nº 62872-7, ½ (meia) 
diária, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove reais e trinta e 
um centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três 
centavos), por cada ½ (meia) diária, referente ao auxílio alimentação de acordo 
com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 236,78 (duzentos e trinta 
e seis reais e setenta e oito centavos), em face do seu deslocamento à cidade de 
Anadia, no dia 30 de agosto do corrente ano, para desempenhar suas funções 
institucionais na Promotoria de Justiça de Anadia, em razão da designação contida 
na Portaria PGJ nº 955/2017, de 29 de agosto de 2017, correndo a despesa por conta 
da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 
� Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 
� Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 474, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o contido no Proc. 4752/2017, RESOLVE conceder em favor do 
Dr. SÍLVIO AZEVEDO SAMPAIO, 2ª Promotor de Justiça de Marechal Deodoro, 
de 2ª entrância, portadora do CPF nº 604.223.514-15, matrícula nº 69134, 2 (duas) 
meias diárias, no valor unitário de R$ 230,65 (duzentos e trinta reais e sessenta e 
cinco centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três 
centavos), por cada ½ (meia) diária, referente ao auxílio alimentação de acordo 
com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 436,24 (quatrocentos e trinta 
e seis reais e vinte e quatro centavos), em face do seu deslocamento à cidade de 
Teotônio Vilela, nos dias 13 e 19 de dezembro do corrente ano, para desempenhar 
suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Teotônio Vilela, em razão 
da designação contida na Portaria PGJ nº 1.202, de 5 de dezembro de 2017, 
correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de 
Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 475, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 4775/2017, RESOLVE conceder 
em favor do Dr. LUIZ CLÁUDIO BRANCO PIRES, 3º Promotor de Justiça de 
Arapiraca, de 3ª entrância, portador do CPF nº 512.336.227-49, matrícula nº 
62872-7, 4 (quatro) meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e 
quarenta e nove reais e trinta e um centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 
(doze reais e cinquenta e três centavos), por cada ½ (meia) diária, referente ao 
auxílio alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de 
R$ 947,12 (novecentos e quarenta e sete reais e doze centavos), em face do seu 
deslocamento à cidade de Anadia, nos dias 6, 13, 20 e 27 de setembro do corrente 
ano, para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de 
Anadia, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 955/2017, de 29 de 
agosto de 2017, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no 
Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 � Manutenção das Atividades do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 � Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 476, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 4777/2017, RESOLVE conceder 
em favor do Dr. LUIZ CLÁUDIO BRANCO PIRES, 3º Promotor de Justiça de 
Arapiraca, de 3ª entrância, portador do CPF nº 512.336.227-49, matrícula nº 
62872-7, 4 (quatro) meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e 
quarenta e nove reais e trinta e um centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 
(doze reais e cinquenta e três centavos), por cada ½ (meia) diária, referente ao 
auxílio alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de 
R$ 947,12 (novecentos e quarenta e sete reais e doze centavos), em face do seu 
deslocamento à cidade de Anadia, nos dias 4, 11, 18 e 25 de outubro do corrente 
ano, para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de 
Anadia, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 955/2017, de 29 de 
agosto de 2017, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no 
Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 � Manutenção das Atividades do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 � Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 477, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições, 
e tendo em vista o contido no Proc. 4790/2017, RESOLVE conceder em favor do 
Dr. LUIZ JOSÉ GOMES VASCONCELOS, 51º Promotor de Justiça da Capital, 
portador do CPF nº 164.059.004-87, matrícula nº 62614, 4 (quatro) meias diárias, 
no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove reais e trinta e um 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
14 de dezembro de 2017130

centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três 
centavos), por cada ½ (meia) diária, referente ao auxílio alimentação de acordo 
com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 710,34 (setecentos e dez 
reais e trinta e quatro centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Igaci, 
nos dias 1º, 8 e 22 de novembro do corrente ano, para desempenhar suas funções 
institucionais na Promotoria de Justiça de Igaci, em razão da designação contida 
na Portaria PGJ nº 1129, de 27 de dezembro de 2016, correndo a despesa por conta 
da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 
� Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 
� Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 478, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 4778/2017, RESOLVE conceder 
em favor do Dr. LUIZ CLÁUDIO BRANCO PIRES, 3º Promotor de Justiça de 
Arapiraca, de 3ª entrância, portador do CPF nº 512.336.227-49, matrícula nº 
62872-7, 3 (três) meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta 
e nove reais e trinta e um centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze 
reais e cinquenta e três centavos), por cada ½ (meia) diária, referente ao auxílio 
alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 710,34 
(setecentos e dez reais e trinta e quatro centavos), em face do seu deslocamento 
à cidade de Piranhas, nos dias 1º, 8 e 22 de novembro do corrente ano, para 
desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Piranhas, em 
razão da designação contida na Portaria PGJ nº 1.099/2017, de 24 de outubro de 
2017, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa 
de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 � Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 � Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 479, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o contido no Proc. 4785/2017, RESOLVE conceder em favor do 
Dr. JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA NETO, 8º Promotor de Justiça de Arapiraca, de 
3ª entrância, portador do CPF nº 144.336.134-87, matrícula nº 69126, 5 (cinco) 
meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove reais e 
trinta e um centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta 
e três centavos), por cada ½ (meia) diária, referente ao auxílio alimentação de 
acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 1.183,90 (mil cento e 
oitenta e três reais e noventa centavos), em face do seu deslocamento à cidade de 
Traipu, nos dias 4, 11, 18 e 25 de outubro e no dia 8 de novembro do corrente ano, 
para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Traipu, 
em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 1.130, de 27 de dezembro de 
2016, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa 
de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 � Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 � Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 480, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o contido no Proc. 4781/2017, RESOLVE conceder em favor do 
Dr. LUIZ CLÁUDIO BRANCO PIRES, 3º Promotor de Justiça de Arapiraca, de 
3ª entrância, portador do CPF nº 512.336.227-49, matrícula nº 62872-7, 3 (três) 
meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove reais e 
trinta e um centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta 
e três centavos), por cada ½ (meia) diária, referente ao auxílio alimentação de 
acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 710,34 (setecentos 
e dez reais e trinta e quatro centavos), em face do seu deslocamento à cidade de 
Taquarana, nos dias 7, 14 e 21 de novembro do corrente ano, para desempenhar 

suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Taquarana, em razão da 
designação contida na Portaria PGJ nº 229/2013, correndo a despesa por conta da 
dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 � 
Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 � 
Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 481, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 4792/2017, RESOLVE conceder em 
favor de NIVALDO BRANDÃO DA SILVA, Assessor de Logística e Transportes, 
portador do CPF nº 222.719.104-04, matrícula nº 8255099-0, 2 (duas) diárias, no 
valor de R$ 180,00 (cento e oitenta reais), aplicando-se o desconto de R$ 25,07 
(vinte e cinco reais e sete centavos), por cada ½ (meia) diária, referente ao auxílio 
alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 309,86 
(trezentos e nove reais e oitenta e seis centavos), em face do seu deslocamento à 
cidade de Paulo Afonso � BA, no período entre 6 a 8 de dezembro do corrente ano, 
a serviço da 4ª Promotoria de Justiça da Capital, correndo a despesa por conta da 
dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 � 
Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 � 
Diárias, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 482, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o contido no Proc. 4776/2017, RESOLVE conceder em favor do 
Dr. LUIZ CLÁUDIO BRANCO PIRES, 3º Promotor de Justiça de Arapiraca, de 3ª 
entrância, portador do CPF nº 512.336.227-49, matrícula nº 62872-7, 3 (três) meias 
diárias, no valor unitário de R$ 252,77 (duzentos e cinquenta e dois reais e setenta 
e sete centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e 
três centavos), por cada ½ (meia) diária, referente ao auxílio alimentação de 
acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 720,72 (setecentos 
e vinte reais e setenta e dois centavos), em face do seu deslocamento à cidade de 
Igreja Nova, nos dias 5, 12 e 19 de dezembro do corrente ano, para desempenhar 
suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Igreja Nova, em razão da 
designação contida na Portaria PGJ nº 1.184/2017, de 27 de novembro de 2017, 
correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de 
Trabalho 03.122.0003.2107.0000 � Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 � Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 483, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o contido no Proc. 4791/2017, RESOLVE conceder em favor de 
NIVALDO BRANDÃO DA SILVA, Assessor de Logística e Transportes, portador 
do CPF nº 222.719.104-04, matrícula nº 8255099-0, ½ (meia) diária, no valor de 
R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 
(doze reais e cinquenta e três centavos), por cada ½ (meia) diária, referente ao 
auxílio alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de 
R$ 152,47 (cento e cinquenta e dois reais e quarenta e sete centavos), em face do 
seu deslocamento à cidade de Recife - PE, no dia 28 de julho do corrente ano, a 
serviço da 58ª Promotoria de Justiça da Capital, correndo a despesa por conta da 
dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 � 
Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 � 
Diárias, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
14 de dezembro de 2017 131Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

PORTARIA SPGAI nº 484, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o contido no Proc. 4780/2017, RESOLVE conceder em favor do 
Dr. LUIZ CLÁUDIO BRANCO PIRES, 3º Promotor de Justiça de Arapiraca, de 
3ª entrância, portador do CPF nº 512.336.227-49, matrícula nº 62872-7, 5 (cinco) 
meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove reais e 
trinta e um centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta 
e três centavos), por cada ½ (meia) diária, referente ao auxílio alimentação de 
acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 1.183,90 (mil cento e 
oitenta e três reais e noventa centavos), em face do seu deslocamento à cidade de 
Taquarana, nos dias 3, 10, 17, 24 e 31 de outubro do corrente ano, para desempenhar 
suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Taquarana, em razão da 
designação contida na Portaria PGJ nº 229/2013, correndo a despesa por conta da 
dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 � 
Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 � 
Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 485, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o contido no Proc. 4708/2017, RESOLVE conceder em favor do Dr. 
NAPOLEÃO JOSÉ CALHEIROS CORREIA DE MELO AMARAL FRANCO, 4º 
Promotor de Justiça de Arapiraca, de 3ª entrância, portador do CPF nº 600.472.166-
20, matrícula nº 69142-9, 4 (quatro) meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 
(duzentos e quarenta e nove reais e trinta e um centavos), aplicando-se o desconto 
de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por cada ½ (meia) diária, 
referente ao auxílio alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo 
um total de R$ 947,12 (novecentos e quarenta e sete reais e doze centavos), em 
face do seu deslocamento à cidade de São José da Tapera, nos dias 7, 14, 21 e 28 
de novembro do corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais na 
Promotoria de Justiça de São José da Tapera, em razão da designação contida na 
Portaria PGJ nº 1.116, de 1º de novembro de 2017, correndo a despesa por conta 
da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 
� Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 
� Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 486, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o contido no Proc. 4801/2017, RESOLVE conceder em favor do 
Dr. RODRIGO SOARES DA SILVA, Promotor de Justiça, de 1ª entrância, portador 
do CPF Nº 995.191.604-00, matrícula nº 8255299-1, 3 (três) meias diárias, no 
valor unitário de R$ 210,47 (duzentos e dez reais e quarenta e sete centavos), 
aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por 
cada ½ (meia) diária, referente ao auxílio alimentação de acordo com o Ato PGJ 
nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 593,82 (quinhentos e noventa e três reais e 
oitenta e dois centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Maceió, nos 
dias 8, 9 e 10 de dezembro do corrente ano, por ter sido designado para o Plantão 
Criminal da Capital, de 6 de dezembro de 2017, correndo a despesa por conta da 
dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – 
Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 
– Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 487, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 4815/2017, RESOLVE conceder 

em favor do Dr. EDELZITO SANTOS ANDRADE, Assessor Especial da PGJ, 
de 3ª entrância, portadora do CPF nº 894.398.304-25, matrícula nº 69094-5, ½ 
(meia) diária, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove reais e 
trinta e um centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta 
e três centavos), por cada diária, referente ao auxílio alimentação de acordo com 
o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 236,78 (duzentos e trinta e seis 
reais e setenta e oito centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Anadia, 
no dia 8 de novembro do corrente ano, para funcionar no processo nº 0000123-
86.2013.8.02.0203, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 
1.120, de 6 de novembro de 2017, correndo a despesa por conta da dotação 
orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 � 
Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 
339014 � Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 488, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 4814/2017, RESOLVE conceder 
em favor do Dr. EDELZITO SANTOS ANDRADE, Assessor Especial da PGJ, de 
3ª entrância, portadora do CPF nº 894.398.304-25, matrícula nº 69094-5, ½ (meia) 
diária, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove reais e trinta e 
um centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três 
centavos), por cada diária, referente ao auxílio alimentação de acordo com o Ato 
PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 236,78 (duzentos e trinta e seis reais 
e setenta e oito centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Capela, no 
dia 25 de outubro do corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais 
na Promotoria de Justiça de Capela, em razão da designação contida na Portaria 
PGJ nº 1.086, de 19 de outubro de 2017, correndo a despesa por conta da dotação 
orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 � 
Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 
� Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 489, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 4814/2017, RESOLVE conceder 
em favor do Dr. EDELZITO SANTOS ANDRADE, Assessor Especial da PGJ, de 
3ª entrância, portadora do CPF nº 894.398.304-25, matrícula nº 69094-5, 3 (três) 
meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove reais e 
trinta e um centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta 
e três centavos), por cada diária, referente ao auxílio alimentação de acordo com 
o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 710,34 (setecentos e dez reais e 
trinta e quatro centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Capela, nos 
dias 1º, 22 e 29 de novembro do corrente ano, para desempenhar suas funções 
institucionais na Promotoria de Justiça de Capela, em razão da designação contida 
na Portaria PGJ nº 1.086, de 19 de outubro de 2017, correndo a despesa por conta 
da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 
� Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 
� Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 490, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 4814/2017, RESOLVE conceder 
em favor do Dr. EDELZITO SANTOS ANDRADE, Assessor Especial da PGJ, 
de 3ª entrância, portadora do CPF nº 894.398.304-25, matrícula nº 69094-5, ½ 
(meia) diária, no valor unitário de R$ 252,77 (duzentos e cinquenta e dois reais 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
14 de dezembro de 2017132

e setenta e sete centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e 
cinquenta e três centavos), por cada diária, referente ao auxílio alimentação de 
acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 240,24 (duzentos e 
quarenta reais e vinte e quatro centavos), em face do seu deslocamento à cidade 
de Capela, no dia 6 de dezembro do corrente ano, para desempenhar suas funções 
institucionais na Promotoria de Justiça de Capela, em razão da designação contida 
na Portaria PGJ nº 1.086, de 19 de outubro de 2017, correndo a despesa por conta 
da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 
� Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 
� Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 491, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o contido no Proc. 4829/2017, RESOLVE conceder em favor do 
Dr. SAULO VENTURA DE HOLANDA, 9º Promotor de Justiça de Arapiraca, de 
3ª entrância, portador do CPF nº 630.155.104-44, matrícula nº 69079, 5 (cinco) 
meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove reais e 
trinta e um centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e 
três centavos), por cada ½ (meia) diária, referente ao auxílio alimentação de acordo 
com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 1.183,90 (mil cento e oitenta 
e três reais e noventa centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Feira 
Grande, nos dias 1, 8, 15, 22 e 29 de agosto do corrente ano, para desempenhar 
suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Feira Grande, em razão da 
designação contida na Portaria PGJ nº 517/2014, correndo a despesa por conta da 
dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 � 
Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 � 
Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 492, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 4828/2017, RESOLVE conceder 
em favor do Dr. SAULO VENTURA DE HOLANDA, 9º Promotor de Justiça de 
Arapiraca, de 3ª entrância, portador do CPF nº 630.155.104-44, matrícula nº 69079, 
4 (quatro) meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e 
nove reais e trinta e um centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze 
reais e cinquenta e três centavos), por cada ½ (meia) diária, referente ao auxílio 
alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 947,12 
(novecentos e quarenta e sete reais e doze centavos), em face do seu deslocamento 
à cidade de Feira Grande, nos dias 5, 12, 19 e 26 de setembro do corrente ano, 
para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Feira 
Grande, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 517/2014, correndo 
a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 
03.122.0003.2107.0000 � Manutenção das Atividades do Ministério Público, 
Natureza de despesa: 339014 � Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 493, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o contido no Proc. 4827/2017, RESOLVE conceder em favor do 
Dr. SAULO VENTURA DE HOLANDA, 9º Promotor de Justiça de Arapiraca, de 
3ª entrância, portador do CPF nº 630.155.104-44, matrícula nº 69079, 5 (cinco) 
meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove reais e 
trinta e um centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e 
três centavos), por cada ½ (meia) diária, referente ao auxílio alimentação de acordo 
com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 1.183,90 (mil cento e oitenta 

e três reais e noventa centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Feira 
Grande, nos dias 3, 10, 17, 24 e 31 de outubro do corrente ano, para desempenhar 
suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Feira Grande, em razão da 
designação contida na Portaria PGJ nº 517/2014, correndo a despesa por conta da 
dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 � 
Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 � 
Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 494, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o contido no Proc. 4824/2017, RESOLVE conceder em favor do 
Dr. SAULO VENTURA DE HOLANDA, 9º Promotor de Justiça de Arapiraca, 
de 3ª entrância, portador do CPF nº 630.155.104-44, matrícula nº 69079, 3 (três) 
meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove reais e 
trinta e um centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta 
e três centavos), por cada ½ (meia) diária, referente ao auxílio alimentação de 
acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 710,34 (setecentos 
e dez reais e trinta e quatro centavos), em face do seu deslocamento à cidade de 
Feira Grande, nos dias 7, 14 e 21 de novembro do corrente ano, para desempenhar 
suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Feira Grande, em razão da 
designação contida na Portaria PGJ nº 517/2014, correndo a despesa por conta da 
dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 � 
Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 � 
Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 495, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 4823/2017, RESOLVE conceder 
em favor do Dr. SAULO VENTURA DE HOLANDA, 9º Promotor de Justiça 
de Arapiraca, de 3ª entrância, portador do CPF nº 630.155.104-44, matrícula nº 
69079, 3 (três) meias diárias, no valor unitário de R$ 252,77 (duzentos e cinquenta 
e dois reais e setenta e sete centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze 
reais e cinquenta e três centavos), por cada ½ (meia) diária, referente ao auxílio 
alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 720,72 
(setecentos e vinte reais e setenta e dois centavos), em face do seu deslocamento à 
cidade de Porto Real do Colégio, nos dias 7, 14 e 18 de dezembro do corrente ano, 
para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Porto 
Real do Colégio, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 142, de 27 de 
fevereiro de 2015, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no 
Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 � Manutenção das Atividades do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 � Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 496, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 4822/2017, 
RESOLVE conceder em favor do Dr. SAULO VENTURA DE HOLANDA, 9º 
Promotor de Justiça de Arapiraca, de 3ª entrância, portador do CPF nº 630.155.104-
44, matrícula nº 69079, 5 (cinco) meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 
(duzentos e quarenta e nove reais e trinta e um centavos), aplicando-se o desconto 
de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por cada ½ (meia) diária, 
referente ao auxílio alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo 
um total de R$ 1.183,90 (mil cento e oitenta e três reais e noventa centavos), em 
face do seu deslocamento à cidade de Porto Real do Colégio, nos dias 1º, 9, 16, 23 
e 30 de novembro do corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais 



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
14 de dezembro de 2017 133Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

na Promotoria de Justiça de Porto Real do Colégio, em razão da designação contida 
na Portaria PGJ nº 142, de 27 de fevereiro de 2015, correndo a despesa por conta 
da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 
� Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 
� Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 497, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 4765/2017, RESOLVE conceder 
em favor de MÁRCIO DE GUSMÃO BARBOSA, Chefe de Gabinete, portador 
do CPF nº 505.033.164-15, matrícula nº 8254133, ½ (meia) diária, no valor de R$ 
90,00 (noventa reais), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta 
e três centavos), por cada ½ (meia) diária, referente ao auxílio alimentação de 
acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 77,47 (setenta e sete 
reais e quarenta e sete centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Palmeira 
dos Índios, no dia 7 de dezembro do corrente ano, a serviço da Corregedoria Geral 
do Ministério Público, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária 
inclusa no Programa de Trabalho 03.091.0003.2089.0000 – Correições Ordinárias 
e Extraordinárias, Natureza de despesa: 339014 – Diárias, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 498, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições, e 
tendo em vista o contido no Proc. 4764/2017, RESOLVE conceder em favor do Dr. 
HUMBERTO HENRIQUE BULHÕES BARROS PAULA NUNES, 3º Promotor 
de Justiça da Capital, ora exercendo a função de Assessor Técnico da Corregedoria 
Geral, portador do CPF nº 841.488.454-72, matrícula nº 69129, ½ (meia) diária, no 
valor de R$ 252,77 (duzentos e cinquenta e dois reais e setenta e sete centavos), 
aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por 
cada ½ (meia) diária, referente ao auxílio alimentação de acordo com o Ato PGJ 
nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 240,24 (duzentos e quarenta reais e vinte e 
quatro centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Penedo no dia 11 de 
dezembro do corrente ano, a serviço da Corregedoria Geral do Ministério Público, 
correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de 
Trabalho 03.091.0003.2089.0000 – Correições Ordinárias e Extraordinárias, 
Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 499, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições, e 
tendo em vista o contido no Proc. 4764/2017, RESOLVE conceder em favor do Dr. 
ROBERTO SALOMÃO DO NASCIMENTO, 52º Promotor de Justiça da Capital, 
ora exercendo a função de Assessor Técnico da Corregedoria Geral, portador 
do CPF nº 216.128.034-15, matrícula nº 70558, ½ (meia) diária, no valor de R$ 
252,77 (duzentos e cinquenta e dois reais e setenta e sete centavos), aplicando-
se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por cada ½ 
(meia) diária, referente ao auxílio alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, 
perfazendo um total de R$ 240,24 (duzentos e quarenta reais e vinte e quatro 
centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Penedo no dia 11 de dezembro 
do corrente ano, a serviço da Corregedoria Geral do Ministério Público, correndo 
a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 
03.091.0003.2089.0000 � Correições Ordinárias e Extraordinárias, Natureza de 
despesa: 339014 � Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 500, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições, 
e tendo em vista o contido no Proc. 4764/2017, RESOLVE conceder em favor 
de RONALDO AURELIANO DO NASCIMENTO, Motorista, portador do CPF 
nº 010.243.114-06, matrícula nº 825183-5, ½ (meia) diária, no valor de R$ 90,00 
(noventa reais), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três 
centavos), por cada ½ (meia) diária, referente ao auxílio alimentação de acordo 
com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 77,47 (setenta e sete reais e 
quarenta e sete centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Penedo no dia 
11 de dezembro do corrente ano, a serviço da Corregedoria Geral do Ministério 
Público, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa 
de Trabalho 03.091.0003.2089.0000 � Correições Ordinárias e Extraordinárias, 
Natureza de despesa: 339014 � Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

. .

Escola Superior do Ministério Público

PORTARIA ESMP/AL nº 55 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017 

O DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e na forma do parágrafo 3º, do artigo 
6º, do Ato PGJ nº 03/12, resolve desligar do programa “Voluntariado do Ministério 
Público de Alagoas” o prestador de serviço voluntário EDSON ISAAC SANTANA 
DE FRANÇA, lotado na Promotoria de Justiça de Junqueiro e na 3ª Promotoria de 
Justiça de Palmeira dos Índios, com efeitos retroativos a 31/10/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ
Promotor de Justiça

Vice-Diretor da ESMP-AL

PORTARIA ESMP/AL nº 57 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017

O VICE-DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e na forma do parágrafo 3º, do artigo 
6º, do Ato PGJ nº 03/12, resolve incluir no programa “Voluntariado do Ministério 
Público de Alagoas” a prestadora de serviço voluntário JOSE ANTONIO DE 
OLIVEIRA TEMOTEO, estabelecendo sua lotação na 1ª Promotoria de Justiça de 
Rio Largo, a partir de 11/12/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ
Promotor de Justiça

Vice-Diretor de Planejamento da ESMP-AL

. .

Colégio de Procuradores de Justiça

Nota Declaratória
 
O Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça declara aos senhores 
Procuradores de Justiça e ao público em geral que a 19ª Reunião Ordinária deste 
colendo órgão não se realizará na próxima sexta-feira, 15 de dezembro de 2017, 
em decorrência da eleição do Conselho Superior do Ministério Publico para o 
exercício de 2018 que ocorrerá na mesma data.

  Maceió, 13 de dezembro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDOINÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça


	_Hlk315690394
	_GoBack

